
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20899  del  08/10/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 409/2012: "DGR n. 499/06 e DGR n. 430/09: Finanziamenti per la realizzazione di asili nido nei Comuni del Lazio di
cui alla L.R. n.59/80 e ss.mm.ii.. Rimodulazione dei finanziamenti erogati.". Comuni ammessi al finanziamento.

Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B07601 16/10/2012



OGGETTO:  DGR n. 409/2012: “DGR n. 499/06 e DGR n. 430/09: Finanziamenti per la 
realizzazione di asili nido nei Comuni del Lazio di cui alla L.R. n.59/80 e 
ss.mm.ii.. Rimodulazione dei finanziamenti erogati.”. Comuni ammessi al 
finanziamento. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 
 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la DGR 24 settembre 2010 n. 415, con la quale è stato conferito al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-

2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 
bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio 
sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 
3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 
118/2011); 

 
VISTA la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012 – 2014 della Regione Lazio”; 
 
VISTA  la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento 
tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e 
dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi 



(ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTO il Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1: “Disposizioni urgenti per la 

concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito 
con Legge 24 marzo 2012 n. 27;  

 
VISTI in particolare i commi da 8 a 13 dell’art. 35 del Decreto Legge n. 1/2012 

relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e 
assoggettamento al sistema di tesoreria unica; 

 
VISTA la DGR 6 agosto 2012 n. 409: “DGR n. 499/06 e DGR n. 430/09: 

Finanziamenti per la realizzazione di asili nido nei Comuni del Lazio di cui 
alla L.R. n.59/80 e ss.mm.ii.. Rimodulazione dei finanziamenti erogati.”; 

 
CONSIDERATO che la citata DGR n. 409/2012 stabiliva, quale termine per la presentazione 

delle domande, trenta giorni decorrenti dalla pubblicazione sul B.U.R.L.; 
 
CONSIDERATO che la DGR n. 409/2012 è stata pubblicata sul B.U.R.L. 21 agosto 2012 n. 39 

e che, pertanto, il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 20 
settembre 2012; 

 
CONSIDERATO    che la stessa DGR n. 409/2012, al punto tre del dispositivo, stabilisce che, 

laddove dovessero pervenire richieste di contributo superiori alla disponibilità 
economica stanziata, le domande verranno finanziate secondo l’ordine 
cronologico di arrivo; 

 
CONSIDERATO che per le finalità di cui alla DGR n. 409/2012 sono state destinate risorse pari 

ad € 4.000.000,00 a valere sul capitolo di Bilancio H42518 per l’esercizio 
finanziario 2013; 

 
CONSIDERATO che il punto 2 della DGR n. 409/2012 stabilisce i seguenti criteri di 

ripartizione delle risorse: 
• Per gli asili nido realizzati attraverso la costruzione di un nuovo 

edificio: 
 contributo per ogni posto bimbo euro 20.000,00 fino ad un 

massimo di euro 600.000,00 da attribuirsi ad ogni singola 
nuova costruzione destinata ad asilo nido, comprensivo di 
quanto già finanziato ai sensi delle DGR n.499/06 e DGR n. 
430/09;   

• Per gli asili nido realizzati attraverso la ristrutturazione di edifici già 
esistenti: 

 contributo per ogni posto bimbo euro 10.000,00 fino ad un 
massimo di euro 300.000,00 da attribuirsi ad ogni singola 
struttura riconvertita ad asilo nido mediante ristrutturazione, 
comprensivo di quanto già finanziato con uno dei 
provvedimenti sopra indicati; 

 
PRESO ATTO che, presso la sede della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia – 

Area Sostegno alla Famiglia e Minori – via del Serafico 127, sono pervenute 
le seguenti domande di contributo per gli importi accanto indicati: 

 
COMUNE Richiesti Protocollo 

Nepi € 300.000,00 158255/2012



Broccostella € 360.000,00 158595/2012

Capranica € 350.000,00 159931/2012

Moricone € 270.000,00 168046/2012

Cervaro € 62.494,60 170044/2012

Alatri (2° progetto) € 206.640,32 171207/2012

Spigno Saturnia € 50.000,00 171737/2012

Alvito € 45.000,00 171744/2012

Ladispoli € 330.000,00 172291/2012

Orte € 330.000,00 172300/2012

Unione dei Comuni 
(Olevano Romano, 
Bellegra) 

€ 120.000,00 172727/2012

Sezze € 267.947,05 172732/2012

Morlupo € 60.000,00 172739/2012

Gallicano nel Lazio € 140.000,00 172742/2012

Viterbo € 60.000,00 173350/2012

Frosinone € 60.000,00 173366/2012

Vallerano € 180.000,00 173766/2012

Canino € 84.511,94 173784/2012
Poggio Mirteto 
(Torrita Tiberina 2° 
adesione, Poggio 
Catino) 

€ 74.000,00 174297/2012

Bolsena € 8.000,00 174306/2012

Sutri € 360.000,00 175974/2012

 
CONSIDERATO che il  Comune di Alatri ha presentato una richiesta di contributo pari ad euro 

206.640,32 ma che lo stesso Comune, secondo i parametri sopra indicati, è 
finanziabile al massimo per euro 152.000,00; 

 
CONSIDERATO che il  Comune di Sezze ha presentato una richiesta di contributo pari ad euro 

267.947,05 ma che lo stesso Comune, secondo i parametri sopra indicati, è 
finanziabile al massimo per euro 25.000,00; 

 
RITENUTO pertanto opportuno ammettere al finanziamento i seguenti Comuni per gli 

importi accanto indicati:  
COMUNE FINANZIATO 

Nepi € 300.000,00
Broccostella € 360.000,00
Capranica € 350.000,00
Moricone € 270.000,00
Cervaro € 62.494,60
Alatri (2° progetto) € 152.000,00
Spigno Saturnia € 50.000,00
Alvito € 45.000,00
Ladispoli € 330.000,00
Orte € 330.000,00



Unione dei Comuni 
(Olevano Romano, 
Bellegra) 

€ 120.000,00

Sezze € 25.000,00
Morlupo € 60.000,00
Gallicano nel Lazio € 140.000,00
Viterbo € 60.000,00
Frosinone € 60.000,00
Vallerano € 180.000,00
Canino € 84.511,94
Poggio Mirteto 
(Torrita Tiberina 2° 
adesione, Poggio 
Catino) 

€ 74.000,00

Bolsena € 8.000,00
Sutri € 360.000,00

                                    per complessivi  euro 3.421.006,54; 
 

RITENUTO opportuno stabilire, stante la previsione di cui al punto 4 della DGR n. 
409/2012, i seguenti termini per la realizzazione dell’opera: 

• 30 giugno 2013 per la realizzazione dell’opera: 
• 30 settembre 2013 per l’autorizzazione al funzionamento dell’asilo 

nido; 
precisando che il mancato rispetto dei termini suindicati comporterà la 
revoca del contributo ed il recupero delle somme erogate; 

 
RITENUTO opportuno rinviare a successivo provvedimento amministrativo l’impegno 

delle somme  necessarie al finanziamento dei Comuni ammessi al contributo, 
utilizzando, a tal fine, le risorse disponibili sul capitolo bilancio H42518 per 
l’esercizio finanziario 2013. 
 

  
 

DETERMINA 
 
 
 
le premesse formano parte integrante della presente determinazione; 
 

1. Di ammettere al finanziamento di cui alla DGR n. 409/2012 i seguenti Comuni per gli 
importi accanto indicati: 

 
COMUNE FINANZIATO 

Nepi € 300.000,00
Broccostella € 360.000,00
Capranica € 350.000,00
Moricone € 270.000,00
Cervaro € 62.494,60
Alatri (2° progetto) € 152.000,00
Spigno Saturnia € 50.000,00
Alvito € 45.000,00



Ladispoli € 330.000,00
Orte € 330.000,00

Unione dei Comuni 
(Olevano Romano, 
Bellegra) 

€ 120.000,00

Sezze € 25.000,00
Morlupo € 60.000,00
Gallicano nel Lazio € 140.000,00
Viterbo € 60.000,00
Frosinone € 60.000,00
Vallerano € 180.000,00
Canino € 84.511,94
Poggio Mirteto 
(Torrita Tiberina 2° 
adesione, Poggio 
Catino) 

€ 74.000,00

Bolsena € 8.000,00
Sutri € 360.000,00

             per complessivi  euro 3.421.006,54; 
 

2. Di stabilire i seguenti termini per la realizzazione dell’opera: 
• 30 giugno 2013 per la realizzazione dell’opera: 
• 30 settembre 2013 per l’autorizzazione al funzionamento dell’asilo nido; 

precisando che il mancato rispetto dei termini suindicati comporterà la revoca del 
contributo ed il recupero delle somme erogate; 

 
3. Di rinviare, a successivo provvedimento amministrativo l’impegno delle somme  necessarie 

al finanziamento dei Comuni ammessi al contributo, utilizzando, a tal fine, le risorse 
disponibili sul capitolo bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2013. 

 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito www.socialelazio.it
 

 
 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                   (Dott. Raniero Vincenzo De Filippis) 
                                                      
 



OGGETTO: 
DGR n. 409/2012: “DGR n. 499/06 e DGR n. 430/09: Finanziamenti per la realizzazione di asili nido nei Comuni del Lazio di cui alla L.R. n.59/80 e ss.mm.ii.. Rimodulazione dei finanziamenti erogati.”. Comuni ammessi al finanziamento.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA


SU PROPOSTA
del Dirigente dell’Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori;


VISTA 
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;


VISTO 
il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  


VISTO
il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;


VISTA
la DGR 24 settembre 2010 n. 415, con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;


VISTA 
la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;


VISTA 
la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTA
la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”;


VISTA 
la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);

VISTA
la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012 – 2014 della Regione Lazio”;


VISTA 
la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);

VISTO
il Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1: “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, convertito con Legge 24 marzo 2012 n. 27; 


VISTI
in particolare i commi da 8 a 13 dell’art. 35 del Decreto Legge n. 1/2012 relativi alla sospensione del sistema della tesoreria unica mista e assoggettamento al sistema di tesoreria unica;

VISTA
la DGR 6 agosto 2012 n. 409: “DGR n. 499/06 e DGR n. 430/09: Finanziamenti per la realizzazione di asili nido nei Comuni del Lazio di cui alla L.R. n.59/80 e ss.mm.ii.. Rimodulazione dei finanziamenti erogati.”;

CONSIDERATO
che la citata DGR n. 409/2012 stabiliva, quale termine per la presentazione delle domande, trenta giorni decorrenti dalla pubblicazione sul B.U.R.L.;

CONSIDERATO
che la DGR n. 409/2012 è stata pubblicata sul B.U.R.L. 21 agosto 2012 n. 39 e che, pertanto, il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 20 settembre 2012;


CONSIDERATO   
che la stessa DGR n. 409/2012, al punto tre del dispositivo, stabilisce che, laddove dovessero pervenire richieste di contributo superiori alla disponibilità economica stanziata, le domande verranno finanziate secondo l’ordine cronologico di arrivo;


CONSIDERATO
che per le finalità di cui alla DGR n. 409/2012 sono state destinate risorse pari ad € 4.000.000,00 a valere sul capitolo di Bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2013;

CONSIDERATO
che il punto 2 della DGR n. 409/2012 stabilisce i seguenti criteri di ripartizione delle risorse:


· Per gli asili nido realizzati attraverso la costruzione di un nuovo edificio:


· contributo per ogni posto bimbo euro 20.000,00 fino ad un massimo di euro 600.000,00 da attribuirsi ad ogni singola nuova costruzione destinata ad asilo nido, comprensivo di quanto già finanziato ai sensi delle DGR n.499/06 e DGR n. 430/09; 


· Per gli asili nido realizzati attraverso la ristrutturazione di edifici già esistenti:


· contributo per ogni posto bimbo euro 10.000,00 fino ad un massimo di euro 300.000,00 da attribuirsi ad ogni singola struttura riconvertita ad asilo nido mediante ristrutturazione, comprensivo di quanto già finanziato con uno dei provvedimenti sopra indicati;


PRESO ATTO
che, presso la sede della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia – Area Sostegno alla Famiglia e Minori – via del Serafico 127, sono pervenute le seguenti domande di contributo per gli importi accanto indicati:

		COMUNE

		Richiesti

		Protocollo



		Nepi

		€ 300.000,00

		158255/2012



		Broccostella

		€ 360.000,00

		158595/2012



		Capranica

		€ 350.000,00

		159931/2012



		Moricone

		€ 270.000,00

		168046/2012



		Cervaro

		€ 62.494,60

		170044/2012



		Alatri (2° progetto)

		€ 206.640,32

		171207/2012



		Spigno Saturnia

		€ 50.000,00

		171737/2012





		Alvito

		€ 45.000,00

		171744/2012



		Ladispoli

		€ 330.000,00

		172291/2012



		Orte

		€ 330.000,00

		172300/2012



		Unione dei Comuni (Olevano Romano, Bellegra)

		€ 120.000,00

		172727/2012



		Sezze

		€ 267.947,05

		172732/2012



		Morlupo

		€ 60.000,00

		172739/2012



		Gallicano nel Lazio

		€ 140.000,00

		172742/2012



		Viterbo

		€ 60.000,00

		173350/2012



		Frosinone

		€ 60.000,00

		173366/2012



		Vallerano

		€ 180.000,00

		173766/2012



		Canino

		€ 84.511,94

		173784/2012



		Poggio Mirteto (Torrita Tiberina 2° adesione, Poggio Catino)

		€ 74.000,00

		174297/2012



		Bolsena

		€ 8.000,00

		174306/2012



		Sutri

		€ 360.000,00

		175974/2012





CONSIDERATO
che il  Comune di Alatri ha presentato una richiesta di contributo pari ad euro 206.640,32 ma che lo stesso Comune, secondo i parametri sopra indicati, è finanziabile al massimo per euro 152.000,00;

CONSIDERATO
che il  Comune di Sezze ha presentato una richiesta di contributo pari ad euro 267.947,05 ma che lo stesso Comune, secondo i parametri sopra indicati, è finanziabile al massimo per euro 25.000,00;

RITENUTO
pertanto opportuno ammettere al finanziamento i seguenti Comuni per gli importi accanto indicati: 

		COMUNE

		FINANZIATO



		Nepi

		€ 300.000,00



		Broccostella

		€ 360.000,00



		Capranica

		€ 350.000,00



		Moricone

		€ 270.000,00



		Cervaro

		€ 62.494,60



		Alatri (2° progetto)

		€ 152.000,00



		Spigno Saturnia

		€ 50.000,00



		Alvito

		€ 45.000,00



		Ladispoli

		€ 330.000,00



		Orte

		€ 330.000,00



		Unione dei Comuni (Olevano Romano, Bellegra)

		€ 120.000,00



		Sezze

		€ 25.000,00



		Morlupo

		€ 60.000,00



		Gallicano nel Lazio

		€ 140.000,00



		Viterbo

		€ 60.000,00



		Frosinone

		€ 60.000,00



		Vallerano

		€ 180.000,00



		Canino

		€ 84.511,94



		Poggio Mirteto (Torrita Tiberina 2° adesione, Poggio Catino)

		€ 74.000,00



		Bolsena

		€ 8.000,00



		Sutri

		€ 360.000,00





                                   
per complessivi  euro 3.421.006,54;

RITENUTO
opportuno stabilire, stante la previsione di cui al punto 4 della DGR n. 409/2012, i seguenti termini per la realizzazione dell’opera:


· 30 giugno 2013 per la realizzazione dell’opera:


· 30 settembre 2013 per l’autorizzazione al funzionamento dell’asilo nido;


precisando che il mancato rispetto dei termini suindicati comporterà la revoca del contributo ed il recupero delle somme erogate;


RITENUTO
opportuno rinviare a successivo provvedimento amministrativo l’impegno delle somme  necessarie al finanziamento dei Comuni ammessi al contributo, utilizzando, a tal fine, le risorse disponibili sul capitolo bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2013.

DETERMINA


le premesse formano parte integrante della presente determinazione;

1. Di ammettere al finanziamento di cui alla DGR n. 409/2012 i seguenti Comuni per gli importi accanto indicati:

		COMUNE

		FINANZIATO



		Nepi

		€ 300.000,00



		Broccostella

		€ 360.000,00



		Capranica

		€ 350.000,00



		Moricone

		€ 270.000,00



		Cervaro

		€ 62.494,60



		Alatri (2° progetto)

		€ 152.000,00



		Spigno Saturnia

		€ 50.000,00



		Alvito

		€ 45.000,00



		Ladispoli

		€ 330.000,00



		Orte

		€ 330.000,00



		Unione dei Comuni (Olevano Romano, Bellegra)

		€ 120.000,00



		Sezze

		€ 25.000,00



		Morlupo

		€ 60.000,00



		Gallicano nel Lazio

		€ 140.000,00



		Viterbo

		€ 60.000,00



		Frosinone

		€ 60.000,00



		Vallerano

		€ 180.000,00



		Canino

		€ 84.511,94



		Poggio Mirteto (Torrita Tiberina 2° adesione, Poggio Catino)

		€ 74.000,00



		Bolsena

		€ 8.000,00



		Sutri

		€ 360.000,00





             per complessivi  euro 3.421.006,54;

2. Di stabilire i seguenti termini per la realizzazione dell’opera:


· 30 giugno 2013 per la realizzazione dell’opera:


· 30 settembre 2013 per l’autorizzazione al funzionamento dell’asilo nido;


precisando che il mancato rispetto dei termini suindicati comporterà la revoca del contributo ed il recupero delle somme erogate;

3. Di rinviare, a successivo provvedimento amministrativo l’impegno delle somme  necessarie al finanziamento dei Comuni ammessi al contributo, utilizzando, a tal fine, le risorse disponibili sul capitolo bilancio H42518 per l’esercizio finanziario 2013.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito www.socialelazio.it

IL DIRETTORE REGIONALE


                                                                                   (Dott. Raniero Vincenzo De Filippis)

